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Úvod

Výzkum tohoto tématu jsem si vybrala z důvodu vlastního zájmu o problematiku

spolupráce školy a rodiny, jelikož je často řešeným tématem ve školství. Mnohokrát jsem

přišla do kontaktu s negativním pohledem a zkušenostmi ze strany pedagogů, proto jsem

se rozhodla prozkoumat, jakou úroveň spolupráce mezi školami a rodinami opravdu má,

a to rovnou u dvou škol.

Jako výzkumnou metodu pro tento kvalitativní výzkum jsem zvolila případovou studii

neboli kazuistiku. Zkoumané základní školy jsou situované ve stejném městě a zaměřila

jsem se u nich konkrétně na první stupeň. S oběma školami jsem měla vlastní zkušenost,

jelikož jsem na nich absolvovala své vysokoškolské praxe, takže jsem je vybírala i na

základě sympatií a dostupnosti. Díky umístění ve stejné lokaci k sobě školy mají

i komunitně blízko. Jednou z nich je plně organizovaná státní běžná základní škola,

druhou pak plně organizovaná soukromá alternativní základní škola.

Cílem práce je zjistit, jaká je úroveň spolupráce mezi učiteli a rodiči dětí na prvním stupni

ve vybraných základních školách. V rámci případových studií byly realizovány

polostrukturované rozhovory s učiteli a rodiči, zúčastněná pozorování a analýzy školní

dokumentace.

Úvodní, teoretická část, diplomové práce se věnuje charakteristice pojmu spolupráce

a všem pojmům k ní přidruženým, seznamuje nás s programem Začít spolu a s koncepty

dalších škol, představuje programy pro podporu spolupráce školy a rodiny a zmiňuje

některé uskutečněné výzkumy ohledně této problematiky.

Druhá část, empirická, zkoumá vybrané základní školy a zaměřuje se na vybrané typy

a formy komunikace využívané při spolupráci školy a rodiny, mapuje ochotu účastníků

jak z řad rodičů, tak i z řad učitelů spolupracovat. Porovnává výzkumy týkající se stejné

problematiky v rámci jiných diplomových prací.

V závěru práce je uveden soubor doporučení pro školy za účelem zlepšení dosavadní

kvality spolupráce. Jeho první část je zaměřena na ověřené typy spolupráce, které

na zkoumaných základních školách fungují, druhá část jsou návrhy na nové možnosti

spolupráce a ve třetí části se nacházejí internetové portály pro pomoc při komunikaci.
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1 Terminologie

1.1 Spolupráce

Spolupráce je druh sociální interakce, která se vztahuje na práci s lidmi nebo

organizacemi. Tento proces se využívá k dosažení daných cílů mezi dvěma či více jedinci.

Při vzájemné spolupráci klademe důraz na sdílení informací, přebírání zodpovědnosti

a na důvěru mezi účastníky. Spolupráce může být dobrovolná, ale i nedobrovolná,

formální či neformální, krátkodobá či dlouhodobá (Schneiderová, 2003).

Podle Labátha (2001) by měla být spolupráce vybudována na partnerském vztahu, který

bude založen na pozitivních projevech a podpoře.

1.1.1 Význam spolupráce v běžné základní škole

Vzájemná spolupráce školy a rodiny na základních školách se značně podílí na rozvoji

dětí a má významný vliv na jejich úspěchy. Aby ovšem spolupráce přinesla takových

výsledků, jakých očekáváme, aby byla účinná, musí mít základ založený na důvěře. Nyní

vyzdvihnu pár zásadních výhod, které pozitivní spolupráce přináší: Zkvalitnění

vzdělávacího procesu. Umožnění rodičům být aktivním účastníkem při vzdělávání

svých dětí, ať už se to týká rozvíjení požadovaných dovedností a znalostí nebo

motivování k procesu učení, a tím podpoření jej ich úspěšnosti a dosahování cílů. Sociální

rozvoj. Umožnění dětem sociálně se rozvíjet, což zahrnuje sociální dovednosti, kterými

jsou komunikace, spolupráce a empatie. Bezpečnost a ochrana dětí. Společné řešení

problémů v otázkách bezpečnosti a ochrany dětí. Posílení důvěry. Při důvěryhodném

vztahu se školou se buduje bezpečné místo pro nové návrhy (Valenta, 2015).

Vstup na základní školu je pro děti z hlediska vývoje velice náročný. Děti přecházejí

z volnějšího režimu do uceleného povinného vzdělávání. Jedná se o změnu režimu,

změnu způsobu práce, dětem se mění prostředí, utváří si nové vztahy apod. Abychom

dětem tento přestup co nejvíce usnadnili, je zapojení rodičů do spolupráce důležité

(Národní institut pro další vzdělávání, 2017).

Rodiče, kteří se chtějí aktivně zapojovat do chodu a dění školy, mohou být účastni

v pracovních skupinách, v řídícím výboru či u různých akcí komunitního projednávání.

Pro podporu spolupráce mezi školou a rodiči je může škola oslovit různými způsoby.
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Nej efektivnějším způsobem je pravděpodobně přímé oslovení, kde se často využívá

právě e-mailová korespondence, ve které jsou zaslány všechny potřebné podklady

a pozvánky ke vzájemné spolupráci. Dále sem můžeme zahrnout kontakt přes telefon

či informace zveřejňované přes sociální sítě, kde se můžeme potkávat třeba s pozvánkami

na různé workshopy nebo veřejná setkání. Dalším častým způsobem je oslovování

formou dotazníku. A posledním způsobem jsou propagační letáky nebo jiné materiály

(Národní institut pro další vzdělávání, 2017).

1.1.2 Vzájemná očekávání

Každý z nás má od jakékoliv spolupráce nějaká očekávání. Často se ale zaměřujeme

pouze na ta svá a neuvědomujeme si pohled druhé strany. Rabušicová a Pol (1996)

sestavili základní seznam očekávání. Nejprve vám představím očekávání rodičů

vztahující se ke škole a učitelům:

Učitel poradí, co dělat, když jsou s dítětem problémy.

Učitel bude mít moje dítě rád.

Učitel má učit tak, aby dítě nemuselo dělat domácí úkoly.

Učitel má školní problémy vyřešit sám ve škole.

Učitel mi bude zprávy podávat soukromě a diskrétně.

Učitel má být vždy a ve všem spravedlivý.

Učitel neobtěžuje a nezatěžuje rodiče.

Dále uvádím očekávání učitelů a školy vztahující se k rodině:

Rodiče budou ochotni řešit problémy.

Rodiče budou vytvářet pozitivní domácí prostředí.

Rodiče budou projevovat péči o práci svých dětí a kontrolovat je.

Rodiče zajistí, aby děti nosily do školy pomůcky.

Rodiče dohlédnou na plnění požadavků učitele.

Rodiče budou mít zájem o setkávání se s učitelem.
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Národní institut pro další vzdělávání (2017) vytvořil 10 strategických klíčů pro efektivní

a fungující partnerství, kterými můžeme podpořit vzájemná očekávání, která mají jak

pedagogové, tak rodiče.

1. Dohoda o základních hodnotách

Je potřeba si vyčlenit dostatek času na promyšlení celé situace a na možnost diskuse

vzájemných názorů.

Důležité j e si uvědomit základní role, které určití jedinci zastávají. Všichni nejsou experti

na vše, rodiny, popř. přímo rodiče, jsou odborníky na dítě, jelikož mají nej větší podíl na

jeho výchově a tráví s ním nejvíce času, a naopak učitel je odborník na jeho vzdělávání.

Očekávaný stejný, vstřícný a zároveň pozitivní přístup ke všem založený na rozvoji

vzájemné důvěry.

2. Naslouchání komunitě

Na základě společných setkání se v rámci diskuse mohou objevit různé otázky z pohledu

komunity, které j sou brány v potaz.

3. Použití dostupných informací a dat ke stanovení priorit a strategií

Průběžně j sou sledována slabá místa ve znalostech a dovednostech dětí, která se s pomocí

aktuálních informací snaží rodiče spolu s učiteli řešit a podporovat děti v jejich rozvoji.

4. Zajištění náležitého profesního rozvoje

Důležité je zjišťovat a opírat se o aktuální dostupné informace s konzultací mezi

zúčastněnými stranami, jimiž jsou pedagog-pedagog a rodič-pedagog.

5. Budovat spolupráci s komunitními partnery

Zapojení strategických partnerů do vzájemné spolupráce se školou v rámci zlepšování

výsledků vzdělávání dětí.

6. Cílené oslovování rizikových žáků a škol

Škola věnuje zvýšenou pozornost různým skupinám žáků či škol a snaží se na ně reagovat

tím nejlepším možným způsobem.
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7. Budovaní one-to-one vztahů mezi rodinami a pedagogy, kteří jsou zapojeni do

vzdělávacího procesu

Při individuální péči o žáky musí být na dobré úrovni spolupráce s rodiči, proto je důležité


[…]


P O H N E T A L O V A , Yveta (2015). Vztahy školy a rodiny: případové studie. Hradec

Králové: Gaudeamus. Recenzované monografie. ISBN 978-80-7435-626-1.

71

https://inkluzivniskola.cz/jak-komunikovat-s-rodici
https://www.rodicevitani.ez/static/kriteria/rv_kriteria_zs.3
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/ministr-dobes-smlouvy-s-rodici-
https://www.nidv.cz/media/materialy/projekty/strategicke_rizeni/Inspiromaty/INSPIRO
https://projekty.fs.vsb.cz/415/psychologicke-zaklady-lidske-komunikace.pdf
https://www.eduzin.cz/wp-content/uploads/2011/06/Edui

POVALAČOVÁ, Iveta (2017). Strategie spolupráce rodiny a školy [online]. Olomouc.

Diplomová práce. [cit. 2023-03-24]. Dostupné z: https://theses.cz/id/w7tjos/Strategie_

spoluprce_rodiny_a koly .pdf.

PRESLOVA, Denisa (2015). Funkce, podoba a změny současné rodiny [online],

[cit. 2023-02-22]. Dostupné z: https://theses.cz/id/ppys3o/Bakal_skj3rce_-_Preslov.pdf.

RABUŠICOVÁ, Milada, POL, Milan (1996). Vztah školy a rodiny dnes: hledání cesty.

RABUŠICOVÁ, Milada, Klára ŠEĎOVÁ, Kateřina TRNKOVÁ a Vlastimil ČIHÁČEK

(2004). K otevřenosti škol vůči rodičům a veřejnosti [online], [cit. 2023-02-22]. Dostupné

z: https://digilib.phil.muni.cz/_flysystem/fedora/pdf/104742.pdf.

RABUŠICOVÁ, Milada (2004). Škola a (versus) rodina. V Brně: Masarykova univerzita.

ISBN 80-210-3598-6.

RUPEREZ, Francisko López (2014). Family participation in school education: Looking

ahead. Catalogue of Ministry publications [online]. General Technical Secretariat, [cit.

2023-03-26]. Dostupné z: https://www.educacionyfp.gob.es/dam/jcr:5d0f7e89-cfb5

-456f-a37c-fa696d5942d5/familiyparticipationlookingahead.pdf.

SCHNEIDEROVÁ, Anna (2003). Pedagogická komunikace: [studijní materiály pro

distanční kurz Vzdělávání a personální činnosti]. Ostrava: Ostravská univerzita. Systém

celoživotního vzdělávání Moravskoslezská. ISBN 80-7042-943-7.

S M E K A L , Vladimír (2002). Pozvání do psychologie osobnosti. Brno: Barrister

& Principal. ISBN 80-85947-81-1.

SPILKOVÁ, Vladimíra (2003). Znaky kvalitní, dobré školy a možnosti jejího zkoumání

[online].[cit. 2023-02-23]. Dostupné z: https://capv.cz/wp-content/uploads/2020/07/lS_

spilkova.pdf.

SUQUET, Petra (2013). Problémy spolupráce rodičů s učiteli, školy s rodinou [online].

Pedagogická fakulta M U , [cit. 2023-02-21].

ŠEĎOVÁ, Klára (2003). Komunitní škola a rodiče: (případová studie) [online],

[cit. 2023-02-23]. Dostupné z: https://www.ped.muni.cz/capvll/lsekce/l_capv_sedova.

pdf.

72

https://theses.cz/id/w7tjos/Strategie_
https://theses.cz/id/ppys3o/Bakal_skj3rce_-_Preslov.pdf
https://digilib.phil.muni.cz/_flysystem/fedora/pdf/104742.pdf
https://www.educacionyfp.gob
https://capv.cz/wp-content/uploads/2020/07/lS_
https://www.ped.muni.cz/capvll/lsekce/l_capv_sedova

T E R A D A , Youki (2021). A Fuller Picture of What a 'Gooď School Is [online],

[cit. 2023-02-23]. Dostupné z: https://www.edutopia.org/article/fuller-picture-what-

good-school.

TOBIN, Elizabeth, S L O A N Seaneen, SYMONDS Jennifer & DEVINE Dympna (2022).

Family-school connectivity during transition to primáry school, Educational Research,

[cit. 2023-02-23]. DOI: 10.1080/00131881.2022.2054451.

V A L E N T A , Milan (2015). Katalog podpůrných opatření pro žáky s potřebou podpory

ve vzdělávání z důvodu mentálního postižení nebo oslabení kognitivního výkonu: dílčí

část. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 978-80-244-4614-1.

VÁŇOVÁ KREJČOVÁ, Věra a Jana POCHE KARGEROVÁ (2003). Vzdělávací

program Začít spolu: metodický průvodce pro I. stupeň základní školy. Praha: Portál. Step

by step (Portál). ISBN 80-7178-695-0.

VIK, Vladislav (2007). Jak zavést komunitní vzdělávání do školy. Praha: Nová škola.

ISBN 978-80-903631-6-8.

VYBÍRAL, Zbyněk (2009). Psychologie komunikace. Vyd. 2. Praha: Portál.

ISBN 978-80-7367-387-1.

Začít spolu (2023). Začít spolu: moderní výukový program pro mateřské a základní školy

[online], [cit. 2023-02-22].

Dostupné z: https://www.zacitspolu.eu/o-programu/o-programu-zacit-spolu/.

Zapojme všechny (2023). Zapojme všechny [online]. Praha: NPI ČR 2023

[cit. 2023-03-24]. Dostupné z: https://zapojmevsechny.cz/.

73

https://www.edutopia.org/article/fuller-picture-what-
https://www.zacitspolu.eu/o-programu/o-programu-zacit-spolu/
https://zapojmevsechny.cz/
