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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 69 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se věnuje spolupráci školy a rodiny. Teoretická část je poměrně rozsáhlá (29 stran) a je
složena zejména z rozsáhlých výpisků k tématu. Ocenila bych stručnější pojetí, častější dávání informací do
vzájemných souvislostí a hlubší provázanost s empirickou částí (např. uvedením většího množství realizovaných
výzkumů na dané téma). Pozitivně kvituji množství zdrojů, ze kterých autorka čerpala.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíle empirické části práce spočívaly v zjištění, jak fungují vztahy mezi rodiči a učiteli na dvou zkoumaných
základních školách a na základě toho vytvořit soubor doporučení k této problematice. Cíle práce byly splněny.
Kladně hodnotím tendenci podívat se na problematiku z více úhlů pohledu – analýza školní dokumentace,
pozorování třídních schůzek, rozhovory s rodiči a učiteli. Za nedostatky práce považuji způsob zpracování
výsledků a vkládání vlastního hodnotícího názoru do prezentovaných výsledků. Oceňuji uvedení limitů výzkumů,
snahu porovnat výsledky s jinými výzkumy a množství respondentů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce je na odpovídající úrovni po obsahové i formální stránce. Doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 20. 04. 2023